AGS, Estado 1553, ff. 262, 267, 274, 278, 279.

I ff. 278, 279 sono la lettera di Andrea Doria; il f. 262 è la copia allegata di un capitolo di una lettera del principe d'Orange ad Andrea Doria; il f. 274 è la copia allegata di una lettera di Antonio de Leyva ad Andrea Doria; il f. 267 è la copia di avvisi inviati da Lope de Soria ad Andrea Doria.

(ff. 278, 279) Sacra cesarea catolica maestà

Ancora che con el reverendo priore di Barletta, partito di qua tri giorni sonno per venire a vostra maestà, habbi per diverse mie dato aviso a quella de tutte le cose occorse da le bade di qua toccante a suo servizio, et che mi persuadi debbi capitare a salvamento attento li boni tempi che doppoi sonno continuati di qua, nondimanco, et per maggiore sicurezza, et per satisfacione de mia servitù, oltre che ogni giorno succedino novi effetti, m'è parso replicarli con questa parte del già scritto, et soggiongerli quanto in appresso

è seguito, et demum farli la presente expeditione per tutte le cause che di sotto intendarà; maxime giudicandola di non poca importantia al servizio di vostra maestà, secondo è anche parso a monsignor de Vauri per quello che inscieme n'habiamo discorso, et tanto più non correndo molta spesa a quella per la commodità che si ha de una barchia de ritorno costà.

Dal prefato monsignor de Vauri sarà avisata vostra maestà de quanto fino a quest'hora ha passato col signor Antonio de Leiva, et de una carta havuta da esso continente li particolari suoi bisogni et affarri, de la qual li manda coppia; et io similmente faccio di un'altra che mi ha scritto el signor principe d'Orangie, ad ciò che vostra maestà per esse resti melio informata d'ogni cosa, et io la venghi manco a fastidire per la presente. Però, quanto alla detta del signor Antonio, oltra che vostra maestà, como prudentissima, son certo ponderarà la importantia et la necessità inscieme con la oportuna provisione, io non mancarò già, como sincerissimo servitore suo et informato de la magiore parte, raccordarli essere più che necessario tal remedio che suplisca non solo a li bisogni presenti et evidenti, ma a quelli hanno da venire, che saranno molto maggiori et di più grave pensamento, essendo certificato ogni hora più, et per coniecture et per avisi et demonstracione, che francesi, como per altre ho scritto a vostra maestà, inscieme con li altri colligati contra di quella, hanno determinato de ingrossare talmente di forze fra tutti, che inanti sia el primo buono tempo habino preso Milano et el resto che vostra maestà tiene in Lombardia inscieme con questa cità. El che, oltra sia credibile per molti rispetti, et precipuamenti per levarsi uno tanto soggetto da le spalle et diminuire la reputacione a vostra maestà, // è^a molto più da temere per lo poco presidio che quella^b li ha^c, lo quale non rinforzando otramete, non basta per resisterle. Et se bene \\ sonno arrivati in tempo et in proposito li mille octocento spagnoli in circa che vostra maestà ultimamenti ha mandato, // non satisfano al numero che bisognaria, \\ ritrovandossi tuttavia monsignor di San Polo in Allexandria, el qual, oltra la bona summa di gente che l'ha, va ogni giorno augumentando, et cussì fanno li altri de la ligha. Vero che per questo non si manca né d'animo né di diligentia a tutte le cose possibile per servizio di vostra maestà, ma el desiderio che tengo di vederla, prima che tutto el paese resti tottalmente exterminato, unica et triomphante, mi dà ardire di raccordarli questo, et tanto più volentieri quanto li concerne interesse del suo servizio. // Et maxime non essendoli altro reparo che questo si aspeta da vostra maestà, et che lei li po dare; che quanto dal Regno, restarà chiara per la detta copia del funtamiento et